北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO5 号楼

邮编：100010    电话：（8610）6642 8877     传真：（8610）6642 6100

Building 5, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

[2022]112

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

中诚信国际关于关注苏宁易购集团股份有限公司

2021 年度业绩预亏的公告

苏宁易购集团股份有限公司（以下简称“苏宁易购”或“公司”）于 2018 年

发行的“18 苏宁 03”和“18 苏宁 07”由中诚信国际信用评级有限责任公司（以

下简称“中诚信国际”）进行相关信用评级工作。

2022 年 1 月 29 日，苏宁易购发布《苏宁易购集团股份有限公司 2021 年度

业绩预告》（以下简称“《业绩预告》”）称，预计 2021 年归属于上市公司股东的

净利润亏损 423 亿元~433 亿元，归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净

利润亏损 439 亿元~449 亿元，同比均大幅增加。《业绩预告》还称，公司业绩变

动原因如下：1、结合外部环境以及公司自身运营情况的变化，公司基于审慎原

则对相关资产计提减值准备、确认投资损失，预计减少公司 2021 年归属于上市

公司股东的净利润 254.751亿元（其中前三季度已经体现 4.43 亿元）；2、2021 年

6 月以来，公司由于流动性持续不足的问题，商品库存严重不足，销售和采购规

模同时大幅下降，导致经营利润大幅下降；同时，部分子公司业务经营策略有所

调整，导致未来期间很可能获得用来抵扣可抵扣亏损的应纳税所得额下降，相应

转回递延所得税资产；上述事项预计减少公司 2021 年归属于上市公司股东的净

1 根据同日公司发布的《苏宁易购集团股份有限公司关于预计计提减值准备、投资损失事项的提示性公告》，2021 年公司

应收账款坏账准备、商誉及其他长期资产减值准备、联营企业的长期股权投资减值准备以及联营企业的长期股权投资损失

影响归属于上市公司股东的净利润金额分别为 15 亿元、47.75 亿元、63 亿元和 129 亿元，合计 254.75 亿元。

利润为 85 亿元~90 亿元。上述事项合计减少公司 2021 年归属于上市公司股东的

净利润 339.75 亿元~344.75 亿元。

中诚信国际认为，2021 年公司业绩的巨额亏损将对其资本实力和财务杠杆

带来不利影响。中诚信国际将持续与公司保持密切沟通，及时评估上述事项对公

司未来经营和整体信用状况的影响。

特此公告

                                  中诚信国际信用评级有限责任公司

                                   二〇二二年一月二十九日

		2022-01-29T17:20:57+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司